

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2015년도 본예산 일반회계 산림복지과

부서: 산림복지과

정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업·산촌)

단위: 임업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
산림복지과	7,107,176	9,086,377	△1,979,201
국	1,667,009		
지	319,225		
기	100,000		
도	813,205		
시	4,207,737		
산림자원 육성(농림해양수산/임업·산촌)	2,392,161	3,308,453	△916,292
국	1,178,539		
도	335,487		
시	878,135		
임업육성	2,390,940	2,802,331	△411,391
국	1,178,219		
도	335,343		
시	877,378		
임산기반육성	23,900	22,071	1,829
101 인건비	12,500	11,671	829
04 기간제근로자등보수	12,500	11,671	829
○임산물생산통계조사 인부임 44,640원 * 2명 * 7일 * 10개읍면 * 2회	12,500		
201 일반운영비	1,000	0	1,000
01 사무관리비	1,000	0	1,000
○지역별 조림수종 선정 연구용역 원가계산 1,000,000원 * 1식	1,000		
206 재료비	6,000	6,000	0
01 재료비	6,000	6,000	0
○나무 나누어주기 행사용 묘목 구입 3,000원 * 2,000본	6,000		
301 일반보상금	4,400	4,400	0
09 행사실비보상금	4,400	4,400	0
○임업후계자 및 산주교육 여비 80,000원 * 20명 * 2일	3,200		
○숲사랑 소년단 교육여비 80,000원 * 15명 * 1일	1,200		
조림사업(국)	214,220	202,059	12,161
국	71,029		
도	21,653		
시	121,538		
401 시설비및부대비	105,980	95,859	10,121
국	25,360		
도	11,224		
시	69,396		
01 시설비	96,563	89,969	6,594
○조림사업 4,828,150원 * 20ha	96,563		
국	19,214		

부서: 산림녹지과
 정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 임업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
02 감리비	○조림사업 501,000원 * 17ha	도	10,362	5,010	3,507
		시	66,987		
03 시설부대비	○조림사업 45,000원 * 20ha	국	8,517	880	20
		도	5,967		
		시	765		
		국	1,785		
402 민간자본이전		도	900		
		시	900		
		국	179		
		도	97		
		시	624		
		국	108,240		
01 민간자본사업보조	○조림사업 3,280,000원 * 33ha	도	45,669		
		시	10,429		
		국	52,142		
		도	108,240		
		시	45,669		
		국	10,429		
숲가꾸기(국)		도	52,142		
		시	1,909,224		
		국	957,012		
		도	285,664		
		시	666,548		
		국	18,173		
101 인건비		도	9,086		
		시	2,727		
				국	6,360
				도	18,173
		04 기간제근로자등보수	○숲가꾸기 자원조사단 인건비 53,643원 * 1명 * 300일	국	16,093
도	8,046				
	○숲가꾸기 자원조사단 근로자 피복비 160,000원 * 1명	시	2,415		
		국	5,632		
	○산림바이오매스 산물활용 근로자 피복비 160,000원 * 12명	도	160		
		시	80		
		국	24		
		도	56		
		시	1,920		
		국	960		
201 일반운영비		도	288		
		시	672		
		국	6,500	10,100	△3,600
		도	3,250		
		시	975		

부서: 산림복지과
 정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 임업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 2,275		
02 공공운영비	6,500	9,100	△2,600
○산림바이오매스 산물활용 작업 유류비 1,750원 * 2,000ℓ	3,500		
	국 1,750		
	도 525		
	시 1,225		
○산림바이오매스 장비 수선 및 유지비 500,000원 * 6회	3,000		
	국 1,500		
	도 450		
	시 1,050		
202 여비	3,000	4,000	△1,000
	국 1,500		
	도 450		
	시 1,050		
01 국내여비	3,000	4,000	△1,000
○산림바이오매스 산물활용 조사 및 지도 20,000원 * 2명 * 75일	3,000		
	국 1,500		
	도 450		
	시 1,050		
206 재료비	3,000	6,300	△3,300
	국 1,500		
	도 450		
	시 1,050		
01 재료비	3,000	6,300	△3,300
○산림바이오매스 산물활용 작업도구 구입 등 50,000원 * 10점 * 6회	3,000		
	국 1,500		
	도 450		
	시 1,050		
301 일반보상금	7,800	11,550	△3,750
	국 6,300		
	도 450		
	시 1,050		
09 행사실비보상금	7,800	11,550	△3,750
○숲가꾸기 자원조사단 교육비 및 참석여비 60,000원 * 1명 * 10일	600		
	국 300		
	도 90		
	시 210		
○산림바이오매스 산물활용 교육비 및 참석여비 60,000원 * 12명 * 10일	7,200		
	국 6,000		
	도 360		
	시 840		
401 시설비및부대비	1,646,615	2,028,697	△382,082
	국 823,308		

부서: 산림녹지과
 정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 임업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 246,992 시 576,315		
01 시설비		1,578,165	1,943,847	△365,682
○숲가꾸기사업	1,755,100원 * 750ha	1,316,325		
		국 658,163 도 197,448 시 460,714		
○조림지가꾸기사업	1,091,000원 * 240ha	261,840		
		국 130,920 도 39,276 시 91,644		
02 감리비		56,000	66,150	△10,150
○숲가꾸기사업	70,000원 * 800ha	56,000		
		국 28,000 도 8,400 시 19,600		
03 시설부대비		12,450	18,700	△6,250
○숲가꾸기사업	15,000원 * 750ha	11,250		
		국 5,625 도 1,688 시 3,937		
○조림지가꾸기사업	5,000원 * 240ha	1,200		
		국 600 도 180 시 420		
402 민간자본이전		223,235	329,590	△106,355
		국 111,618 도 33,485 시 78,132		
02 민간대행사업비		223,235	329,590	△106,355
○숲가꾸기사업 대리경영	1,300,000원 * 50ha	65,000		
		국 32,500 도 9,750 시 22,750		
○산림바이오매스 산물활용 대행사업	158,235,000원 * 1식	158,235		
		국 79,118 도 23,735 시 55,382		
405 자산취득비		901	0	901
		국 450 도 135 시 316		
01 자산및물품취득비		901	0	901
○산림바이오매스 산물활용 엔진톱 구입	901,000원 * 1대	901		
		국 450 도 135 시 316		

부서: 산림녹지과
 정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 임업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
묘목생산(국)		9,500	33,000	△23,500
	국	6,650		
	도 시	856 1,994		
402 민간자본이전		9,500	33,000	△23,500
	국	6,650		
	도 시	856 1,994		
01 민간자본사업보조 ○토양 개량 4,750,000원 * 2ha		9,500	33,000	△23,500
	국	6,650		
	도	856		
	시	1,994		
산림바이오매스확충(국)		204,640	72,380	132,260
	국	128,800		
	도	22,752		
	시	53,088		
402 민간자본이전		204,640	72,380	132,260
	국	128,800		
	도	22,752		
	시	53,088		
01 민간자본사업보조 ○펠릿보일러(주택용) 2,800,000원 * 20대 ○임목수확 설계 감리 지원 1,728,000원 * 5ha ○목재사업 시설현대화 140,000,000원 * 1개소		204,640	72,380	132,260
	국	56,000		
	도	24,000		
	시	9,600		
	국	22,400		
	도	8,640		
	시	4,800		
	국	1,152		
	도	2,688		
	시	140,000		
산림서비스증진(국)		14,256	42,000	△27,744
	국	7,128		
	도	2,138		
	시	4,990		
101 인건비		13,900	40,935	△27,035
	국	6,950		
	도	2,085		
	시	4,865		
04 기간제근로자등보수 ○도시녹지관리원 인건비 55,600원 * 1명 * 25일 * 10월		13,900	40,935	△27,035
	국	13,900		
	도	6,950		
	시	2,085 4,865		

부서: 산림복지과
 정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 임업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금		356	1,065	△709
	국	178		
	도	53		
	시	125		
09 행사실비보상금		356	1,065	△709
○도시녹지관리원 교육비 및 참석여비 356,000원 * 1명		356		
	국	178		
	도	53		
	시	125		
산림경영계획작성(국)		15,200	21,281	△6,081
	국	7,600		
	도	2,280		
	시	5,320		
402 민간자본이전		15,200	21,281	△6,081
	국	7,600		
	도	2,280		
	시	5,320		
02 민간대행사업비		15,200	21,281	△6,081
○산림경영계획 작성 15,200원 * 1,000ha		15,200		
	국	7,600		
	도	2,280		
	시	5,320		
휴양림 관리		421	421,920	△421,499
휴양시설 관리		421	421,920	△421,499
206 재료비		421	420	1
01 재료비		421	420	1
○서비스 등산로 작업기계 유류 구입		421		
- 휘발유 1,861원 * 65ℓ		121		
- 엔진오일 3,000원 * 100ℓ		300		
산림소득증대		800	84,202	△83,402
	국	320		
	도	144		
	시	336		
청정임산물이용증진(국)		800	44,202	△43,402
	국	320		
	도	144		
	시	336		
307 민간이전		800	16,000	△15,200
	국	320		
	도	144		
	시	336		
02 민간경상사업보조		800	16,000	△15,200
○산양삼 생산과정 확인제도 200,000원 * 4개소		800		
	국	320		

부서: 산림복지과
 정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 산림소득증대

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 144		
	시 336		
산림자원 보호(농림해양수산/임업·산촌)	2,886,919	2,528,076	358,843
	국 488,470		
	지 69,225		
	도 402,718		
	시 1,926,506		
산림보호	2,242,909	1,898,912	343,997
	국 449,430		
	도 380,201		
	시 1,413,278		
산불방지	100,568	100,689	△121
101 인건비	7,143	6,669	474
04 기간제근로자등보수	7,143	6,669	474
○산불취약지 산불발생요인제거 인부 44,640원 * 8명 * 20일	7,143		
201 일반운영비	71,305	76,900	△5,595
01 사무관리비	50,050	52,150	△2,100
○산불방지 계도용품	28,800		
－ 현수막(대형) 60,000원 * 20개 * 2회	2,400		
－ 현수막(소형) 6,000원 * 1,000개	6,000		
－ 차량용 깃발 2,000원 * 500개	1,000		
－ 산불예방 모자 8,000원 * 300개	2,400		
－ 산불예방 홍보물 300원 * 10,000매 * 2종	6,000		
－ 산불예방 및 입산금지 입간판 100,000원 * 30개	3,000		
－ 산불예방 소모성 물품 구입 5,000원 * 5종 * 100개	2,500		
－ 무전기 배터리 구입 50,000원 * 70개	3,500		
－ 산불예방 입산통제띠 구입 50,000원 * 40개	2,000		
○산불진화복 구입(직원) 80,000원 * 100착	8,000		
○산불진화 등산화 구입(직원) 100,000원 * 100착	10,000		
○산불감시 조끼 구입 20,000원 * 50착	1,000		
○무전기 정기검사 수수료 15,000원 * 130대	1,950		
○산림보호사업 구급약품 구입 10,000원 * 10종 * 3세트	300		
02 공공운영비	21,255	24,750	△3,495
○연료비	15,105		
－ 산불진화대 진화출동 및 예방단속 유류지급 1,861원 * 10ℓ * 120일 * 5대	11,166		
－ 산불진화대 대기소 난방연료비 1,313원 * 20ℓ * 150일 * 1개소	3,939		
○산림보호 장비관리 유지비	6,150		

부서: 산림녹지과
 정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 무선국 유지(육상 이동국) 10,000원 * 100대 - 무선기지국 유지 50,000원 * 13개소 - 산림보호장비 소모품교체 및 유지관리비 50,000원 * 50대 - 산불감시탑 수리비 50,000원 * 16동 - 산불진화대 대기소 전기요금 100,000원 * 12월 	1,000 650 2,500 800 1,200		
206 재료비	750	750	0
01 재료비	750	750	0
○산림보호 장비 5,000원 * 30개 * 5종	750		
301 일반보상금	4,970	4,970	0
09 행사실비보상금	3,720	3,720	0
○산불진화 민간인 급식 6,000원 * 60명 * 5회	1,800		
○산불진화대 교육여비 보상 80,000원 * 8명 * 3일	1,920		
11 기타보상금	1,250	1,250	0
○산림사범수사 참고인 보상금	750		
- 교통비, 식비 25,000원 * 30명 * 1회	750		
○산불제보자 보상금 50,000원 * 10명 * 1회	500		
303 포상금	2,400	2,400	0
01 포상금	2,400	2,400	0
○산불방지대책본부 운영 우수 기관표창	2,400		
- 최우수상(읍면동) 1,000,000원 * 1개소	1,000		
- 우수상(1개읍면, 1개동) 500,000원 * 2개소	1,000		
- 장려상(읍면동) 200,000원 * 2개소	400		
405 자산취득비	14,000	9,000	5,000
01 자산및물품취득비	14,000	9,000	5,000
○노후 산불감시탑 교체 5,000,000원 * 2개소	10,000		
○산불방지대책 무전기(휴대용) 대체 구입 800,000원 * 5대	4,000		
산림병해충 방제	101,153	780	100,373
101 인건비	73,200	0	73,200
04 기간제근로자등보수	73,200	0	73,200
○소나무 재선충병 감염목 및 의심목, 잠복소 별채 인부임 120,000원 * 4명 * 20일	9,600		
○소나무 재선충병 집재 및 훈증소독 인부임 80,000원 * 6명 * 20일	9,600		
○소나무 재선충병 방제 이동통제초소 인부임 60,000원 * 6명 * 150일	54,000		
201 일반운영비	19,953	780	19,173
01 사무관리비	16,800	0	16,800

부서: 산림녹지과
 정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○소나무 재선충병 안내 현수막 설치 60,000원 * 100개	6,000		
○소나무 재선충병 방제 및 예찰용 차량 임차 900,000원 * 1대 * 12월	10,800		
02 공공운영비	3,153	780	2,373
○산림병해충 방제용 작업기계 유지비	600		
- 기계톱날 등 30,000원 * 20개	600		
○소나무 재선충병 검경의뢰용 시료발송 택배비 6,000원 * 30건	180		
○소나무 재선충병 의심 고사목 제거 기계용 유 류구입 1,861원 * 200ℓ	373		
○소나무 재선충병 이동통제초소 전기요금 200,000원 * 1개소 * 5월	1,000		
○소나무 재선충병 방제 기계장비 유지관리 200,000원 * 5대	1,000		
206 재료비	8,000	0	8,000
01 재료비	8,000	0	8,000
○소나무 재선충병 방제 약제 9,000원 * 500병	4,500		
○소나무 재선충병 방제 방수포 7,000원 * 500개	3,500		
산불방지대책지원(국)	585,761	577,833	7,928
국	234,304		
도	105,437		
시	246,020		
101 인건비	502,995	475,967	27,028
국	201,198		
도	90,539		
시	211,258		
04 기간제근로자등보수	502,995	475,967	27,028
○산불전문예방진화대 인건비 45,000원 * 60명 * 150일	405,000		
국	162,000		
도	72,900		
시	170,100		
○산불전문예방진화대 조장수당 50,000원 * 6명 * 5회	1,500		
국	600		
도	270		
시	630		
○산불전문예방진화대 보험료 1,208,250원 * 60명	72,495		
국	28,998		
도	13,049		
시	30,448		
○산불전문예방진화대 근무복 400,000원 * 60명	24,000		
국	9,600		
도	4,320		

부서: 산림녹지과
 정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 10,080		
201 일반운영비		43,366	43,466	△ 100
		국 17,346		
		도 7,806		
		시 18,214		
01 사무관리비		31,200	31,300	△ 100
○산불진화 급식비	6,000원 * 1,200명	7,200		
		국 2,880		
		도 1,296		
		시 3,024		
○무인감시카메라(유지보수)	2,000,000원 * 2대	4,000		
		국 1,600		
		도 720		
		시 1,680		
○산불현장 출동차량(임차료)	800,000원 * 5대 * 5개월	20,000		
		국 8,000		
		도 3,600		
		시 8,400		
02 공공운영비		12,166	12,166	0
○산불상황관제시스템	7,800,000원 * 1회선	7,800		
		국 3,120		
		도 1,404		
		시 3,276		
○산불현장 출동차량(유류비)	1,850원 * 94.4ℓ * 5월 * 5대	4,366		
		국 1,746		
		도 786		
		시 1,834		
202 여비		7,000	7,000	0
		국 2,800		
		도 1,260		
		시 2,940		
01 국내여비		7,000	7,000	0
○산불진화 출동비	20,000원 * 350회	7,000		
		국 2,800		
		도 1,260		
		시 2,940		
206 재료비		30,000	27,500	2,500
		국 12,000		
		도 5,400		
		시 12,600		
01 재료비		30,000	27,500	2,500
○개인 진화장비 구입	500,000원 * 60set	30,000		
		국 12,000		
		도 5,400		
		시 12,600		

부서: 산림녹지과
 정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
405 자산취득비	2,400	23,900	△21,500
	국 960		
	도 432		
	시 1,008		
01 자산및물품취득비	2,400	23,900	△21,500
○휴대용 무전기 대체 구입 800,000원 * 3대	2,400		
	국 960		
	도 432		
	시 1,008		
산불방지대책(도)	968,700	960,050	8,650
	도 193,740		
	시 774,960		
101 인건비	453,600	453,600	0
	도 90,720		
	시 362,880		
04 기간제근로자등보수	453,600	453,600	0
○산불감시원 인건비 42,000원 * 60명 * 180일	453,600		
	도 90,720		
	시 362,880		
201 일반운영비	420,400	408,400	12,000
	도 84,080		
	시 336,320		
01 사무관리비	400,000	400,000	0
○산불진화헬기 임차 400,000,000원 * 1대	400,000		
	도 80,000		
	시 320,000		
02 공공운영비	20,400	8,400	12,000
○산불감시원 위치관제 시스템 8,400,000원 * 1회선	8,400		
	도 1,680		
	시 6,720		
○개인진화장비세트 구입 200,000원 * 60세트	12,000		
	도 2,400		
	시 9,600		
206 재료비	75,700	42,500	33,200
	도 15,140		
	시 60,560		
01 재료비	75,700	42,500	33,200
○기상진화 소화약제 7,500,000원 * 1식	7,500		
	도 1,500		
	시 6,000		
○산불감시원 유류대 4,000원 * 60명 * 180일	43,200		
	도 8,640		
	시 34,560		
○마을용 디지털 자동방송기 2,500,000원 * 10대	25,000		
	도 5,000		

부서: 산림녹지과
 정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 20,000		
405	자산취득비	19,000	55,550	△36,550
		도 3,800		
		시 15,200		
01	자산및물품취득비	19,000	55,550	△36,550
	○디지털 자동방송기(차량 및 이륜차용) 900,000원 * 10대	9,000		
		도 1,800		
		시 7,200		
	○산불감시시설 10,000,000원 * 1식	10,000		
		도 2,000		
		시 8,000		
	산림병해충방제(국)	295,862	163,260	132,602
		국 176,376		
		도 35,391		
		시 84,095		
101	인건비	95,838	93,408	2,430
		국 47,171		
		도 14,150		
		시 34,517		
04	기간제근로자등보수	95,838	93,408	2,430
	○산림병해충 예찰방제단 63,892원 * 5명 * 300일	95,838		
		국 47,171		
		도 14,150		
		시 34,517		
201	일반운영비	3,956	4,414	△458
		국 1,978		
		도 593		
		시 1,385		
01	사무관리비	3,956	4,414	△458
	○생활권 민간컨설팅 3,956,000원 * 1식	3,956		
		국 1,978		
		도 593		
		시 1,385		
401	시설비및부대비	187,158	64,200	122,958
		국 122,772		
		도 19,312		
		시 45,074		
01	시설비	185,860	64,200	121,660
	○소나무재선충병 고사목 제거 27,498,000원 * 1식	27,498		
		국 19,249		
		도 2,474		
		시 5,775		
	○소나무재선충병 예방나무 주사 2,515,800원 * 5ha	12,579		
		국 8,806		

부서: 산림녹지과
 정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○소나무재선충병 항공방제 48,130원 * 300ha ○솔잎혹파리 나무주사(저독성) 927,150원 * 140ha * 99/100 ○오리나무잎벌레(지상방제) 184,500원 * 10ha ○기타해충(지상방제) 199,200원 * 5ha 03 시설부대비 ○솔잎혹파리 나무주사(저독성) 1,298,000원 * 1식	도	1,131	
	시	2,642	
		14,439	
	국	12,990	
	도	434	
	시	1,015	
		128,503	
	국	79,442	
	도	14,718	
	시	34,343	
		1,845	
	국	963	
	도	264	
	시	618	
		996	
	520		
	142		
	334		
	1,298	0	1,298
	1,298		
	802		
	149		
	347		
405 자산취득비	8,910	0	8,910
	4,455		
	1,336		
	3,119		
01 자산및물품취득비	8,910	0	8,910
○산림병해충방제 기계장비 구입(천공기) 350,000원 * 9대	3,150		
	1,577		
	473		
	1,100		
○산림병해충방제 기계장비 구입(기계톱) 640,000원 * 9대	5,760		
	2,878		
	863		
	2,019		
산림병해충방제(도)	52,565	22,180	30,385
	15,768		
	36,797		
101 인건비	28,758	14,180	14,578
	8,627		
	20,131		
04 기간제근로자등보수 ○재선충병 예찰원 인건비 57,516원 * 2명 * 250일	28,758	14,180	14,578
	28,758		

부서: 산림녹지과
 정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 8,627		
		시 20,131		
	206 재료비	23,807	8,000	15,807
		도 7,141		
		시 16,666		
	01 재료비	23,807	8,000	15,807
	○가로수 해충포집기 구입 4,993원 * 4,768개	23,807		
		도 7,141		
		시 16,666		
	산림유전자원보호림관리(도)	83,800	72,120	11,680
		도 25,140		
		시 58,660		
	401 시설비및부대비	83,800	72,120	11,680
		도 25,140		
		시 58,660		
	01 시설비	82,962	71,399	11,563
	○보호수관리(외과수술, 주변정리, 병해충방제 등) 83,800,000원 * 1식 * 99/100	82,962		
		도 24,889		
		시 58,073		
	03 시설부대비	838	721	117
	○보호수관리 시설부대비 83,800,000원 * 1식 * 1/100	838		
		도 251		
		시 587		
	백두대간보호사업(국)	54,500	2,000	52,500
		국 38,750		
		도 4,725		
		시 11,025		
	202 여비	2,000	2,000	0
		국 2,000		
	01 국내여비	2,000	2,000	0
	○백두대간 보호활동 여비 20,000원 * 100일	2,000		
		국 2,000		
	402 민간자본이전	52,500	0	52,500
		국 36,750		
		도 4,725		
		시 11,025		
	01 민간자본사업보조	52,500	0	52,500
	○백두대간 주민소득 지원 7,500,000원 * 7개소	52,500		
		국 36,750		
		도 4,725		
		시 11,025		
	임도 및 등산로 관리	644,010	629,164	14,846
		국 39,040		
		지 69,225		

부서: 산림녹지과
 정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 임도 및 등산로 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 22,517		
	시 513,228		
사방사업	233,920	248,610	△ 14,690
201 일반운영비	1,400	1,400	0
01 사무관리비	1,400	1,400	0
○산사태 취약지구지정 위원회 참석 수당 70,000원 * 10명 * 2회	1,400		
308 자치단체등이전	182,520	222,210	△ 39,690
07 자치단체간부담금	182,520	222,210	△ 39,690
○사방사업 자치단체간 부담금 182,520,000원 * 1식	182,520		
401 시설비및부대비	50,000	25,000	25,000
01 시설비	50,000	24,750	25,250
○산사태 피해지 복구사업 50,000,000원 * 1ha	50,000		
산림경영자원육성(국)	98,893	56,100	42,793
	지 69,225		
	도 5,933		
	시 23,735		
101 인건비	31,393	15,600	15,793
	지 21,975		
	도 1,883		
	시 7,535		
04 기간제근로자등보수	31,393	15,600	15,793
○임도관리원 51,975원 * 4명 * 151일	31,393		
	지 21,975		
	도 1,883		
	시 7,535		
401 시설비및부대비	67,500	40,500	27,000
	지 47,250		
	도 4,050		
	시 16,200		
01 시설비	66,825	40,095	26,730
○임도 보수 67,500,000원 * 1식 * 99/100	66,825		
	지 46,777		
	도 4,010		
	시 16,038		
03 시설부대비	675	405	270
○임도 보수 67,500,000원 * 1식 * 1/100	675		
	지 473		
	도 40		
	시 162		
임도시설관리(도)	6,240	6,240	0
	도 1,872		
	시 4,368		
101 인건비	6,240	6,240	0

부서: 산림녹지과
 정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 임도 및 등산로 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	1,872		
	시	4,368		
04 기간제근로자등보수		6,240	6,240	0
○임도관리 모니터요원 52,000원 * 2명 * 60일		6,240		
	도	1,872		
	시	4,368		
임도사업		241,185	310,214	△69,029
308 자치단체등이전		188,685	257,714	△69,029
07 자치단체간부담금		188,685	257,714	△69,029
○임도사업 자치단체간 부담금 188,685,000원 * 1식		188,685		
401 시설비및부대비		22,500	22,500	0
01 시설비		22,275	22,275	0
○임도시설 피해지 보수사업 90,000원 * 250m * 1개소 * 99/100		22,275		
03 시설부대비		225	225	0
○임도시설 피해지 보수사업 90,000원 * 250m * 1개소 * 1/100		225		
402 민간자본이전		30,000	30,000	0
02 민간대행사업비		30,000	30,000	0
○임도개설지 사후관리 대행사업비 300,000원 * 50km * 2회		30,000		
산림주변 피해목 제거사업 (도)		8,000	8,000	0
	도	3,000		
	시	5,000		
401 시설비및부대비		8,000	8,000	0
	도	3,000		
	시	5,000		
01 시설비		8,000	8,000	0
○산림주변 피해목 제거사업 2,000,000원 * 4개소		8,000		
	도	3,000		
	시	5,000		
사방사업(국)		55,772	0	55,772
	국	39,040		
	도	11,712		
	시	5,020		
101 인건비		46,338	0	46,338
	국	32,436		
	도	9,731		
	시	4,171		
04 기간제근로자등보수		46,338	0	46,338
○산사태 현장예방단 인건비 57,000원 * 4명 * 175일		39,900		
	국	27,930		

부서: 산림녹지과
 정책: 녹지 네트워크 구축(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 녹지조경

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 75,000		
	시 1,216,740		
녹지조경	1,641,740	3,121,144	△1,479,404
	지 250,000		
	기 100,000		
	도 75,000		
	시 1,216,740		
조경관리	1,022,197	1,362,075	△339,878
101 인건비	67,856	64,645	3,211
04 기간제근로자등보수	67,856	64,645	3,211
○가로수 및 조경지 병해충방제 인부임 44,640원 * 8명 * 10일 * 4회	14,285		
○가로수 및 조경지 관리 인부임 44,640원 * 8명 * 10일 * 4회	14,285		
○조경지 수목 전정 인부임 44,640원 * 4명 * 10일 * 3회	5,357		
○직영양묘장 관리 인부임	8,930		
- 수목이식 44,640원 * 4명 * 10일 * 2회	3,572		
- 수목 병해충방제 44,640원 * 4명 * 5일 * 3회	2,679		
- 수목관리 44,640원 * 4명 * 5일 * 3회	2,679		
○출생기념 식수지 관리 인부임 44,640원 * 10명 * 5일 * 3회	6,696		
○가흥택지 공원 및 화장실 관리 인부임 44,640원 * 2명 * 20일 * 5회	8,928		
○가로수 및 조경지 관리 직영 인부 피복비	1,015		
- 안전모 15,000원 * 7명	105		
- 안전조끼 30,000원 * 7명	210		
- 안전복 50,000원 * 7명	350		
- 안전화 50,000원 * 7명	350		
○가로수 및 조경지관리 등 인부사역	8,360		
- 간식비 1,600원 * 2식 * 10명 * 230일	7,360		
- 부상치료비 100,000원 * 10명	1,000		
201 일반운영비	16,461	21,800	△5,339
01 사무관리비	5,300	5,300	0
○종합적산정보 외 2종 도서구입비 100,000원 * 3종	300		
○양묘장 및 가로수, 조경지 관리 장비임차료 500,000원 * 10회	5,000		
02 공공운영비	11,161	16,500	△5,339
○조경지 등 시설 유지관리	7,200		
- 전기요금 200,000원 * 12월	2,400		
- 상하수도요금 300,000원 * 12월	3,600		
- 화장실 등 각종 시설물 유지관리 100,000원 * 12월	1,200		

부서: 산림녹지과

정책: 녹지 네트워크 구축(농림해양수산/임업·산촌)

단위: 녹지조경

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ○녹지조경장비 유지 <ul style="list-style-type: none"> - 동력예취기 50,000원 * 4대 * 2회 400 - 동력전정기 50,000원 * 4대 * 2회 400 - 기계톱 50,000원 * 2대 * 2회 200 - 동력분무기 200,000원 * 1대 * 2회 400 - 관리기 200,000원 * 1대 * 2회 400 ○조경지 관리 작업기계 유류 구입 <ul style="list-style-type: none"> - 휘발유 1,861원 * 1,000ℓ 1,861 - 엔진오일 3,000원 * 50ℓ 150 - 윤활유 3,000원 * 50ℓ 150 	<p style="text-align: right;">1,800</p>		
206 재료비	142,880	64,130	78,750
<ul style="list-style-type: none"> 01 재료비 <ul style="list-style-type: none"> ○출생기념 식수사업 <ul style="list-style-type: none"> - 수목구입(신생아) 20,000원 * 500본 10,000 ○가로수 관리 <ul style="list-style-type: none"> - 살충제 20,000원 * 80ℓ 1,600 - 살균제 13,000원 * 50kg 650 - 기계유제 2,500원 * 300ℓ 750 - 진딧물약 12,000원 * 50kg 600 - 작업도구 10,000원 * 10종 * 10점 1,000 - 비료구입(화학비료) 15,000원 * 50포 750 ○조경지 관리 <ul style="list-style-type: none"> - 선택성제초제 14,000원 * 100병 1,400 - 제초제 10,000원 * 100병 1,000 - 살충제 20,000원 * 100ℓ 2,000 - 살균제 13,000원 * 50kg 650 - 동해방지제 20,000원 * 200ℓ 4,000 - 병충해 방제약제(아시트캡슐) 3,500원 * 300개 1,050 - 소나무 활력제(메네델) 16,000원 * 70개 1,120 - 비료구입 <ul style="list-style-type: none"> · 부산물비료 5,000원 * 100포 500 · 화학비료 15,000원 * 50포 750 - 녹지조경사업용 자재구입 <ul style="list-style-type: none"> 10,000원 * 10종 * 10점 1,000 - 조경지 월동 자재 구입 <ul style="list-style-type: none"> · 방풍막 3,500원 * 2,000m 7,000 · 말뚝 1,000원 * 1,000개 1,000 ○직영양묘장 관리 <ul style="list-style-type: none"> - 농약구입 <ul style="list-style-type: none"> · 살충제 20,000원 * 20ℓ 400 · 살균제 13,000원 * 20kg 260 	<p style="text-align: right;">142,880</p>	64,130	78,750

부서: 산림녹지과
 정책: 녹지 네트워크 구축(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 녹지조경

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 비료구입 <ul style="list-style-type: none"> · 부산물비료 5,000원 * 50포 250 · 화학비료 15,000원 * 10포 150 ○행사장 주변 설치용 화분 및 모종 구입(녹지조경반) 105,000 <ul style="list-style-type: none"> - 행사장 주변 가로화분 100,000원 * 100개 10,000 - 가로등 곁이 화분 200,000원 * 150세트 30,000 - 다리난간 곁이 화분 20,000,000원 * 2식 40,000 - 초화류 식재 꽃모종 500원 * 30,000본 15,000 - 초화류 식재 부자재 10,000,000원 * 1식 10,000 			
301 일반보상금	2,000	2,000	0
11 기타보상금	2,000	2,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○민간인 상해치료비 100,000원 * 10명 1,000 ○민간인 피해보상금 250,000원 * 4명 1,000 			
401 시설비및부대비	790,000	1,209,500	△419,500
01 시설비	784,400	1,199,200	△414,800
<ul style="list-style-type: none"> ○소나무 및 조경지 사후관리사업 330,000,000원 * 1식 * 99/100 326,700 ○소공원 및 공한지 조경공사 50,000,000원 * 1개소 * 99/100 49,500 ○가로수 식재공사 20,000,000원 * 1개소 * 99/100 19,800 ○가로수 전정공사 70,000,000원 * 1식 * 99/100 69,300 ○소나무 유지관리 사업 20,000,000원 * 1개소 * 99/100 19,800 ○원당로 수목원 조명등 설치공사(주민참여예산) 70,000,000원 * 1식 * 99/100 69,300 ○꽃 조형물 설치(녹지조경반) 230,000,000원 * 1식 230,000 			
03 시설부대비	5,600	10,300	△4,700
<ul style="list-style-type: none"> ○소나무 및 조경지 사후관리 사업 330,000,000원 * 1식 * 1/100 3,300 ○소공원 및 공한지 조경공사 50,000,000원 * 1개소 * 1/100 500 ○가로수 식재 공사 20,000,000원 * 1개소 * 1/100 200 ○가로수 전정공사 70,000,000원 * 1식 * 1/100 700 ○소나무 유지관리사업 20,000,000원 * 1개소 * 1/100 200 ○원당로 수목원 조명등 설치공사(주민참여예산) 70,000,000원 * 1식 * 1/100 700 			
405 자산취득비	3,000	0	3,000
01 자산및물품취득비	3,000	0	3,000

부서: 산림녹지과
 정책: 녹지 네트워크 구축(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 녹지조경

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○전정기(조경지 관리용) 600,000원 * 1대	600		
○기계톱(조경지 관리용) 600,000원 * 1대	600		
○예취기(조경지 관리용) 600,000원 * 3대	1,800		
보호수 관리	19,543	19,069	474
101 인건비	7,143	6,669	474
04 기간제근로자등보수	7,143	6,669	474
○보호수 및 노거수 관리 인부임 44,640원 * 8명 * 20일	7,143		
206 재료비	2,400	2,400	0
01 재료비	2,400	2,400	0
○보호수 및 노거수 시비용 비료 15,000원 * 100포	1,500		
○보호수 해충방제용 약제 15,000원 * 20병 * 3종	900		
401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
01 시설비	10,000	10,000	0
○보호수 및 노거수 유지관리 사업 1,000,000원 * 10개소	10,000		
산림휴양녹색공간조성(국)	500,000	540,000	△40,000
	지 도 시	250,000 75,000 175,000	
401 시설비및부대비	500,000	540,000	△40,000
	지 도 시	250,000 75,000 175,000	
01 시설비	495,000	537,000	△42,000
○산림서비스 등산로 조성 100,000,000원 * 1개소 * 99/100	99,000		
	지 도 시	49,500 14,850 34,650	
○지자체 도시숲 조성(쌍지공원) 200,000,000원 * 1식 * 99/100	198,000		
	지 도 시	99,000 29,700 69,300	
○지자체 도시숲 조성(가로수) 200,000,000원 * 1식 * 99/100	198,000		
	지 도 시	99,000 29,700 69,300	
03 시설부대비	5,000	3,000	2,000
○산림서비스 등산로 조성 100,000,000원 * 1개소 * 1/100	1,000		
	지	500	

부서: 산림녹지과
 정책: 녹지 네트워크 구축(농림해양수산/임업·산촌)
 단위: 녹지조경

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○지자체 도시숲 조성(쌍지공원) 200,000,000원 * 1식 * 1/100	도 150 시 350 2,000		
○지자체 도시숲 조성(가로수) 200,000,000원 * 1식 * 1/100	지 1,000 도 300 시 700 2,000		
녹색자금지원사업(국)	지 1,000 도 300 시 700		
	기 100,000	800,000	△700,000
201 일반운영비	기 200	490	△290
01 사무관리비 ○기술자문위원 자문수당 100,000원 * 2회	기 200	490	△290
401 시설비및부대비	기 99,800	799,510	△699,710
01 시설비 ○보름동산 복지나눔숲 조성공사 99,800,000원 * 1식 * 99/100	기 98,802	793,515	△694,713
03 시설부대비 ○보름동산 복지나눔숲 조성공사 99,800,000원 * 1식 * 1/100	기 998	5,995	△4,997
녹지 네트워크 구축(국토및지역개발/지역및도시)	69,400	13,400	56,000
공원조성 및 관리	69,400	13,400	56,000
공원조성	69,400	13,400	56,000
201 일반운영비	9,400	13,400	△4,000
02 공공운영비 ○어린이공원 시설물 유지 관리 800,000원 * 8개소 ○어린이공원 놀이시설 배상책임보험 가입 3,000,000원 * 1식	9,400 6,400 3,000	9,400	0
401 시설비및부대비	60,000	0	60,000
01 시설비 ○공원(근린, 어린이) 정비공사 30,000,000원 * 2개소 * 99/100	59,400 59,400	0	59,400
03 시설부대비 ○공원(근린, 어린이) 정비공사 30,000,000원 * 2개소 * 1/100	600 600	0	600

부서: 산림녹지과
 정책: 행정운영경비(산림녹지과)(기타/기타)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
행정운영경비(산림녹지과)(기타/기타)	116,956	115,304	1,652
기본경비	116,956	115,304	1,652
기본경비	116,956	115,304	1,652
201 일반운영비	25,816	25,264	552
01 사무관리비	25,816	25,264	552
○복사용지 구입 15,000원 * 23박스 * 12월	4,140		
○특근매식비 6,000원 * 6식 * 23명 * 12월	9,936		
○일반수수료 100,000원 * 12월	1,200		
○소규모 도서구입비 50,000원 * 12월	600		
○소규모 수선비	8,560		
- 복사기 수리 500,000원 * 1.5대	750		
- 프린터 수리 100,000원 * 5대 * 50/100	250		
- 복사기 토너 200,000원 * 5회 * 1.5대	1,500		
- 프린터 토너 (흑백) 200,000원 * 5회 * 5대	5,000		
- PC 수리 100,000원 * 23대 * 20/100	460		
- 기타 수리비 50,000원 * 12월	600		
○기타 사무관리비 5,000원 * 23명 * 12월	1,380		
202 여비	84,640	84,640	0
01 국내여비	84,640	84,640	0
○산림녹지과 업무추진 여비	84,640		
- 관내여비 20,000원 * 23명 * 12일 * 12월	66,240		
- 관외여비 80,000원 * 23명 * 10일	18,400		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○직책급업무수행경비(산림녹지과장) 100,000원 * 1명 * 12월	1,200		
405 자산취득비	1,100	0	1,100
01 자산및물품취득비	1,100	0	1,100
○사무실 TV 구입 1,100,000원 * 1대	1,100		